CADERNO 2  13QUINTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2011

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239490

PORTARIA Nº. 966/2011-GAB/SEMA
DE 31 DE MAIO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no
art. 83 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e ainda a apresentação
do Laudo Médico nº. 111902A/1;
R E S O L V E
CONCEDER 20 (Vinte) dias de Licença para Tratamento de
Saúde a Servidora JOECY REGINA BARBOSA DE FREITAS,
matrícula nº. 5755905/1, ocupante do cargo de Adm. Escolar
EE-2, lotada na Diretoria de Planejamento Ambiental, no período
de 05/05/2011 a 24/05/2011, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 31 de Maio de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239494

PORTARIA Nº. 974/2011-GAB/SEMA
DE 01 DE JUNHO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no
art. 83 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e ainda a apresentação
do Laudo Médico nº. 112132A/1;
R E S O L V E
CONCEDER 05 (Cinco) dias de Licença para Tratamento de
Saúde ao Servidor ALEX DA SILVA FRAZÃO, matrícula nº.
57203620/2, ocupante do cargo de Engenheiro Florestal, lotada
na Gerência de Projetos de Obras Civis e Infraestrutura, no
período de 12/05/2011 a 16/05/2011, sem prejuízo de sua
remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 01 de Junho de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

EXCLUSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239501

PORTARIA Nº. 975/2011-GAB/SEMA
DE 01 DE JUNHO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
Excluir a Gratificação por Tempo Integral do servidor abaixo
relacionado:

MATRICULA NOME A CONTAR DE
57175335/1 MILTON MIYAKE 06/06/2011

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de Junho de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239531

PORTARIA: 985/2011
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIAO NO MINISTERIO DA SAUDE,
COM O SR. PAULO DE TARSO DE OLIVEIRA DIRETOR DO
DEPARTAMENTO AMAZONIA, PARA DISCUSSAO DE POLITICA
PUBLICA COMUNS AO TEMA MEIO AMBIENTE E SAUDE.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
555895213/ROBERTA MENDONCA DE CARVALHO
(COORDENADOR) / 1.5 diárias (Completa) / de 16/05/2011 a
17/05/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239537

PORTARIA: 986/2011
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TECNICA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s):
RUROPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572154281/RENATO KEDSON DE SOUSA AMARAL (ENG.
FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 28/06/2011 a
02/07/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239548

PORTARIA: 987/2011
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TECNICA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s):
RUROPOLIS/PA - Brasil<br

Servidor(es):
40000751/LILIAN AMAZONAS DE JESUS (BIOLOGO) / 4.5 diárias
(Completa) / de 28/06/2011 a 02/07/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239554

PORTARIA: 988/2011
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TECNICA
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s):
PLACAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572154281/RENATO KEDSON DE SOUSA AMARAL (ENG.
FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 22/06/2011 a
26/06/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239530

PORTARIA: 148/2011
Objetivo: Conduzir o carro institucional transportando os
técnicos Kleber Perotes e Etiane Silva até o município de São
Miguel do Guamá, onde os mesmos irão participar de reuniões
com diversos atores locais.
Fundamento Legal: Processo nº. 2011/196780 e Art.145 da Lei
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5413214/Jaime Wanderley Corrêa Nonato (Motorista) / 3.5
diárias (Completa) / de 08/06/2011 a 11/06/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239516

PORTARIA: 147/2011
Objetivo: Reunir com a comunidade local, sindicato, Câmara
Municipal e SENAI para cumprir agenda institucional.
Fundamento Legal: Processo nº. 2011/196772 e o Art.145 da Lei
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54187647/Etiane de Souza Silva (Coordenador de Grupo
Técnico) / 3.5 diárias (Completa) / de 08/06/2011 a 11/06/2011
5533970/Kleber Farias Perotes (Extensionista Rural I/A) / 3.5
diárias (Completa) / de 08/06/2011 a 11/06/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS DA CONCORRÊNCIA

01/2011-IDEFLOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239005

AVISO DE ABERTURA DE ENVELOPE DE PROPOSTA TÉCNICA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2011 – CONCESSÃO
FLORESTAL MAMURU-ARAPIUNS
O Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará –
IDEFLOR, torna público que realizará, às 10 horas, do dia 09
de Junho de 2011, abertura dos envelopes concernentes às
propostas técnicas apresentadas pelos licitantes, a sessão
ocorrerá na sede desta Autarquia Estadual, sito à Rua Boaventura
da Silva, nº 1591, CEP nº 66.060-060, Fone (091) 3236-1245,
Belém - Pará - Brasil.
Belém, 01 de Junho de 2011.
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239006

Órgao: INSTITUTO DE DES.FLORESTAL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: C O N T R A T O Nº.002/11.
Data de Admissão: 30/05/2011
Nome do Servidor     Cargo do Servidor  Término Vínculo
Observação
Edrian Nascimento Biagi Cei Técnico em Gestão de Informática
01/12/2011
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº. 143 DE 30 DE MAIO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238984

Concede Licença para Tratamento de Saúde ao servidor Enock
da Rocha Negrão.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo

Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2011, publicado no Diário
Oficial nº 31.824, de 03 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
Conceder ao servidor Enock da Rocha Negrão, matrícula
nº.57212870, ocupante da função de Procurador Autárquico,
lotado na Assessoria Jurídica deste Instituto, 10 (dez) dias
de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 19 à
28/05/2011, conforme processo nº. 2011/191555, de acordo
com Art.77, I e Art. 81 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro1994,
sem prejuízo de sua remuneração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº 146 DE 01 DE JUNHO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238920

Torna sem efeito a Portaria nº133 de 25/05/2011.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo
Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2011, publicado no Diário
Oficial nº 31.824, de 03 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº133 de 25/05/2011,
publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº 31.923 de
26/05/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238885

Errata da Publicação: de 31/12/2008
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/12/2008
Valor do convênio original: R$ 330.000,00 (trezentos e trinta
mil reais)
Vigência: 01/01/2009 a 31/07/2009
Objeto e Justificativa: Prorrogação do convênio por 07 meses
a partir de sua vigência final em 31/12/2008/ Art. 15 da IN n.º
01/1997, da Secretaria do Tesouro nacional e em cumprimento
ao permissivo da clausula sétima do convênio.
Convenio: 003
Exercício: 2008
Partes:
Concedente: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO
ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR
Beneficiário ente Privado: Conselho Nacional dos Seringueiros
- CNS
Nome do Ordenador: RAIMUNDA NONATA MONTEIRO

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238864

Errata da Publicação: de 03/07/2008
Convênio: 003
Exercício: 2008
Objeto: Integração de esforços entre as partes, para colaboração
de trabalhos, a fim de incentivar a produção e organização das
comunidades extrativistas.
Valor Total: 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais)
Assinatura: 01/07/2008
Vigência: 01/07/2008 a 31/12/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
18.541.1226.6006.0000    335041 0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: Conselho Nacional dos Seringueiros
Endereço: Rua Barão de Mamoré, n.º 8ª
CEP. 66.073-070 - Belém/PA
Concedente: Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado
do Pará - IDEFLOR
Ordenador: RAIMUNDA NONATA MONTEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239345

Modalidade: Registro de Preços
Número: 4/2011
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de
MOBILIÁRIO, para os órgãos e entidades do Sistema de
Segurança Pública do Governo do Estado do Pará, destinados a
Secretaria de Estado de Segurança Pública, Polícia Militar, Polícia
Civil, Corpo de Bombeiros Militar, Centro de Perícias Científicas
Renato Chaves e Superintendência do Sistema Penitenciário, de
acordo com as condições e especificações técnicas do Anexo I –
Termo de Referência deste Edital.
Entrega do Edital: ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.
gov.br
Observação: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço
eletrônico www.comprasnet.gov.br ou acessar o endereço
eletrônico da SEAD, www.sead.pa.gov.br (mural de licitações).